
正 

2014 年 8 月 11 日  
 各位 

                            ケアフェス 2014 実行委員会 
 

ケアフェス 2014（旧・市民発！介護なんでも文化祭）出展協賛のご案内 

 
拝啓 
 時下、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、

厚く御礼申し上げます。 
 2005 年にはじまった「市民発！介護なんでも文化祭」は、おかげさまで、今年で

第 10 回目の開催を迎えることとなりました。 
介護者の会のネットワークの中から、「介護者自身の発信で介護という文化を変え

よう」という声があがってはじめた文化祭。上智社会福祉専門学校との共催となり、

これからの介護を担う学生と介護者との交流が生まれたり、介護の専門職や企業の

方々とともに文化祭を企画からつくりあげる過程で、ひとつのイベントに終わらな

い様々なネットワークが広がっています。 
今年も介護者が安心して暮らしていくため必要な情報を提供、発信いたします。 
介護をとりまく状況は、まだまだ厳しく、介護にまつわる悲しい事件は跡をたち

ません。それらは、もっと早い段階で様々な情報や助けを知っていたら、あるいは 
1 人で悩み背負うことがなければ、未然に防ぐことができたかもしれません。また、

社会の変化や家族構成の多様化などにより、仕事をしながら、また子育てをしなが

ら介護を担う若い世代の介護者や、シングルで介護を担わざるを得ない方の増加な

ど、新たな問題も生じています。介護する人の視点からつくられた市民発信の「介

護なんでも文化祭」のような場は、各地域にも必要との声も生まれています。 
第 10 回目の節目となる今年は「介護なんでも文化祭」の精神を継承しながら、こ

れまで以上に幅広い世代、様々な立場の方にご参加いただきたく、名称を「ケアフ

ェス 2014」と変え、内容もリニューアル致します。 
つきましては、出展企業、協賛企業および団体を募集しておりますので、ご案内

いたします。介護を担うご家族の方々と実際に接する貴重な場となっております。

ぜひ「ケアフェス 2014」の趣旨をご理解いただき、ご支援賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 
敬具 

記 
 

名 称 ケアフェス２０１４ 
日 時 ２０１４年１０月１８日（土）１０時００分〜１６時３０分 
会 場 上智大学四谷キャンパス １２号館（東京都千代田区紀尾井町７−１） 
主 催 ケアフェス２０１４実行委員会 
共 催 上智社会福祉専門学校 
 

  

 

以上 


